
公告编号：2023-010 

证券代码：831642 证券简称：蜀虹装备主办券商：光大证券 

 

成都蜀虹装备制造股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。 

 

一、更正概述 

成都蜀虹装备制造股份有限公司（以下简称“公司”）发现公司前期财

务报告存在会计差错。按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财

务信息的更正及相关披露(2020 年修订)》及《全国中小企业股份转让系统挂

牌公司信息披露规则》(股转系统公告[2021]1007 号)的规定编制重要前期差

错更正情况的说明，并保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。 

 

二、表决和审议情况 

2023 年 4 月 28 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议，会议审议

通过了《关于成都蜀虹装备制造股份有限公司前期会计差错更正的议案》。

会议应到董事 5 名，实到董事 5 名。表决结果：同意 5 票，反对 0 票，弃权

0 票，该议案尚需提交 2022 年年度股东大会审议。  

2023 年 4 月 28 日，公司召开第三届监事会第十一次会议，会议审议通

过了《关于成都蜀虹装备制造股份有限公司前期会计差错更正的议案》。会

议应到监事 3 名，实到监事 3 名。表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权

0 票，该议案尚需提交 2022 年年度股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

本次会计差错更正不涉及业绩承诺，不涉及以前年度超额分配利润，不影响

股票交易风险警示状态。 

经审议，董事会认为：本次差错更正符合《企业会计准则》及国家相关法



公告编号：2023-010 

律法规的相关规定，能够客观、公允的反映公司财务状况及经营成果，使公司

的会计核算更为准确、合理，符合公司发展的实际情况，未损害公司和股东的

合法权益，不涉及业绩承诺、超额分配利润，不影响相关年度股票风险警示状

态，公司董事会同意本次会计差错进行更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

蜀虹装备公司管理层编制的重要前期差错更正情况的说明在所有重大方

面符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露

(2020 年修订)》及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》(股转

系统公告[2021]1007 号)的规定，如实反映了蜀虹装备公司 2022 年度重要前期

差错更正情况。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计

政策、会计估计变更和差错更正》及企业会计政策的相关规定，能够更加客观、

公正、合理地反映公司财务状况和经营成果。 

 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

2023 年 4 月 28 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议，会议审议通

过了《关于成都蜀虹装备制造股份有限公司前期会计差错更正的议案》，公司

根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整，这些会计差错包括： 

1、追溯收入成本跨期调整 

本期发现公司以前年度部分收入确认时点错误，在编制2022年度财务报表

时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

2、紫坤林业借款事项追溯调整 

本期发现公司以前年度对四川紫坤林业发展有限公司的借款及其后续债

权转让，以及相应的资金借入均未进行账务核算，公司在编制2022年度财务报



公告编号：2023-010 

表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

3、分期收款项目折现调整 

本期发现公司2021年度在确认分期收款项目收入时未考虑折现，公司在编

制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

4、报表列报的重分类调整 

本期发现公司以前年度未按企业会计准则规定列报或核算报表项目，公司

在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

5、外币货币性项目调整 

本期发现公司以前年度在更换账套时外币货币性项目中的应收账款原币

录入金额有误，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差

错进行了更正。 

6、因上述涉及应收账款调整，相应调整坏账准备和递延所得税 

根据上述收入、应收款项调整重新计算应收款项坏账准备和递延所得税，

公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

7、成本重新计算追溯调整 

公司以前年度成本核算方法相对简单，与生产工艺流程不匹配，本期公司

细化了成本核算方法，修正了成本分配方式。本期根据变更后的成本核算方法

对2020年度、2021年度的成本进行了重新计算，并在编制2022年度财务报表时，

已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

8、暂估ICT项目成本金额有误 

本期发现公司2021年在暂估ICT项目营业成本时，采用的增值税税率有

误，且存在重复入账的情形，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重

述法对该项差错进行了更正。 

9、销售出库项目错误 

本期发现公司2021年存在销售出库项目错误，公司在编制2022年度财务报

表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

10、运费跨期调整 

本期发现公司以前年度部分与产品销售相关的运输费存在跨期，公司在编

制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

11、长期资产核算错误事项调整 



公告编号：2023-010 

本期发现公司以前年度长期资产核算存在以下错误：（1）2021年8月处置

机器设备，账面误下账工程物资；（2）应计入固定资产价值的设备安装费误计

入长期待摊费用核算；（3）部分固定资产的入账价值存在错误（4）部分装修

费的竣工结算资料未及时交接至财务，导致房屋的装修费入账金额与结算金额

存在差异。公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进

行了更正。 

12、盘盈固定资产追溯调整 

本期发现公司存在盘盈的机器设备，这些设备大多购买时间比较久远，公

司根据评估报告的原值和公司的固定资产折旧政策，在编制2022年度财务报表

时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

13、调整当期所得税费用和盈余公积 

公司根据上述涉及损益调整重新计算当期所得税费用和盈余公积，公司在

编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。 

14、支付的银行承兑汇票保证金列报有误 

本期发现公司2021年度票据到期后银行直接从保证金支付票据款，公司在

缴存保证金时，将支付的银行承兑汇票保证金列示在“支付其他与经营活动有

关的现金”有误，公司在编制2022年度财务报表时，已采用追溯重述法对该项

差错进行了更正。 

 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 305,166,231.28 8,337,553.13 313,503,784.41 2.73% 

负债合计 152,922,399.19 8,190,420.01 161,112,819.20 5.36% 

未分配利润 66,973,363.03 132,419.80 67,105,782.83 0.20% 

归属于母公司所有者权益合计 152,243,832.09 147,133.12 152,390,965.21 0.10% 

少数股东权益 0 0 0 0% 



公告编号：2023-010 

所有者权益合计 152,243,832.09 147,133.12 152,390,965.21 0.10% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 
17.08% -6.26% 10.82% - 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 
15.42% -5.50% 9.92% - 

营业收入 160,480,176.58 3,909,575.59 164,389,752.17 2.44% 

净利润 26,216,367.04 -9,028,960.97 17,187,406.07 -34.44% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 

26,216,367.04 -9,028,960.97 17,187,406.07 -34.44% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后） 

23,666,803.23 -7,914,976.54 15,751,826.69 -33.44% 

少数股东损益 - - - - 

项目 
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 235,282,504.46 28,308,032.77 263,590,537.23 12.03% 

负债合计 89,674,946.61 19,131,938.68 108,806,885.29 21.33% 

未分配利润 64,373,632.69 8,258,484.68 72,632,117.37 12.83% 

归属于母公司所有者权益合计 145,607,557.85 9,176,094.09 154,783,651.94 6.30% 

少数股东权益 - - - - 

所有者权益合计 145,607,557.85 9,176,094.09 154,783,651.94 6.30% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 

15.92% -0.25% 15.67% - 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 

12.74% -0.13% 12.61% - 

营业收入 137,840,688.10 -4,278,582.90 133,562,105.20 -3.10% 

净利润 21,193,410.48 1,120,703.03 22,314,113.51 5.29% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 

21,193,410.48 1,120,703.03 22,314,113.51 5.29% 

其中：归属于母公司所有者的净利 17,017,015.22 1,006,608.13 18,023,623.35 5.92% 



公告编号：2023-010 

润（扣非后） 

少数股东损益 - - - - 

 

 

七、备查文件目录 

《成都蜀虹装备制造股份有限公司第三届董事会第二十一次会议决议》  

《成都蜀虹装备制造股份有限公司第三届监事会第十一次会议决议》 

《成都蜀虹装备制造股份有限公司 2022 年度重要前期差错更正的鉴证报告》

中汇会鉴[2023]5327 号 

 

 

 

 

 

成都蜀虹装备制造股份有限公司 

董事会 

2023 年 4 月 28 日 

 


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、  本次会计差错更正对公司的影响
	七、 备查文件目录

